
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750 Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

processo ao Sr. Secretário de Estado de Transportes, que resolveu 
RATIFICAR a decisão da Comissão, indeferindo ao Recurso e 
inabilitando a empresa Recorrente. Comunicamos que cópia da 
Análise do Recurso encontra-se à disposição dos interessados na 
sala desta Comissão, Av. Almirante Barroso, 3639, 1º andar – 
Souza – Belém-Pa.
Comunicamos ainda, que no dia 05/12/018, às 10:00 horas, será 
dado continuidade ao certame com a abertura dos invólucros, 
contendo a Proposta Financeira da empresa habilitada e 
devolução dos invólucros das empresas inabilitadas.
Belém, 29 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 388292

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 092/2018-TDD

Processo: 2018/169727
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ETEC - Empresa Tecnica Ltda. CNPJ - 05.856.869/0001-56
Objeto: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Rodoviária do 3º e 10° Núcleos Regionais, na 
Região de Integração do Baixo Amazonas, por um período de 12 
(doze) meses, sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-020/2018-001
Contrato: 097/018
Valor Contratual: R$ 18.048.080,36
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 22/11/2018 à 21/11/2019
Data: 22/11/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 388314

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 384456, TERMO ADITIVO A CONTRATO 
publicado no DOE n° 33.743 de 21/11/2018, onde se lê: Fonte/
Natureza: 0130/449051, leia-se: 0130 e 0330 / 449051.

Protocolo: 388102
Na publicação n° 384455, TERMO ADITIVO A CONTRATO 
publicado no DOE n° 33.743 de 21/11/2018, onde se lê: Fonte/
Natureza: 0130/449051, leia-se: 0130 e 0330 / 449051.

Protocolo: 388105
Na publicação n° 382075, PORTARIA N° 284/2018-GP, publicado 
no DOE n° 33.739 de 13/11/2018, onde se lê: visto que o 
mesmo entrou de licença por motivo de saúde de 31/11/2018 
a 14/11/2018, leia-se: visto que o mesmo entrou de licença por 
motivo de saúde de 31/10/2018 a 14/11/2018.

Protocolo: 388107

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 929/2018 – ARCON-
PA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006.RESOLVE: I – EXONERAR, JOÃO SERGIO GOUVEIA DA 
SILVA, Matricula n° 5907151/3, ocupante do cargo em comissão 
de SECRETÁRIO I desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 29 de Novembro de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES-Diretora 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 388212

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 854/2018 - CAF-Belém (PA), 08 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servidora 
ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, Técnica em Regulação II, 
matrícula nº 5045363/1 e CPF nº 247.890.032-72, para atender 
despesas de Operação de Monitoramento Técnico no Oeste do 
Pará 2018 (OMT-OP/2018), conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

     FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$ 400,00

80201.04.122.1297.8338 3390-33 0261 R$ 1000,00

80201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$ 400,00

80201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$ 400,00

TOTAL R$ 2.200,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 20 (vinte) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES - Diretora Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 388309
Portaria nº 886/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Outubro de 
2018. A Diretora Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a Gerente Ana Valéria 
Ribeiro Borges, matrícula nº 54187993/1 e CPF nº 430.032.222-
87, para atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-
PA, conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.17.510.1428.6797 3390-33 0261 R$ 550,00

80.201.17.510.1428.6797 3390-39 0261 R$ 350,00

TOTAL R$ 900,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 10 
(dez) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 
(quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação de 
contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA 
PENHA SALES - Diretora Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 388312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 817/2018 - CAF-BELÉM 
(PA), 31 DE OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; 
Christina Ribeiro Santos, Aux.de Regulação/54188342/1; Maria 
Claudia Sousa Mesquita, Controlador/5911908/2; Roberto 
Carlos Zaidan Coelho, Aux.de Regulação/5862809/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri/
PA, no período de 02 a 05/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 824/2018 - CAF-BELÉM 
(PA), 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Miguel Machado Maceió, Controlador/3272486-013; 
Arthur Rubens Rabelo Martins, Agente Fiscal/3278140010; Paulo 
Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal (Apeú)/
PA, no período de 01 a 04/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 825/2018 - CAF-BELÉM 
(PA), 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Domingos Miranda de Moura, Agente Fiscal/327258/01; José 
Valdir Santana, Controlador/05934332/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria do Pará, 
no período de 01 a 04/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 826/2018 - CAF-BELÉM 
(PA), 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira, Supervisor/5937369/1; 
José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; Rosendo Caetano 
de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Abaetetuba(Alça Viaria)/PA, 
no período de 01 a 04/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 827/2018 - CAF-BELÉM 
(PA), 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Josias Gomes Pinheiro, Josias Gomes Pinheiro/3277259; 
Naelison Reis de Assis, Controlador/5934329/1; Benedito Gomes 
de Araújo, Agente Fiscal/2039354/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Capanema/PA, no período 
de 01 a 04/11/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 828/2018 - CAF-BELÉM 
(PA), 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
João Batista Henrique de Oliveira, Controlador/3270068-019; 
Alan Diego Leal Teixeira, Controlador/5908108/2; Carlos 
Gleydson da Silva Lima, Controlador/5906658/4; José do 
Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; Marcia 
Rochele Lima da Silva, Controladora/5932784/1; Luiz Carlos 
Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1; Marcos Cardoso 
dos Santos, Controlador/5934359/1; Jose Castro Fontes, Agente 
Fiscal/3272597/1; Roberto Lima Ayan, Controlador/5848512/2; 
Gabriel da Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2; Raimundo 
Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001,de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Benevides/PA, 
no período de 01 a 04/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 830/2018 - CAF-BELÉM 
(PA), 01 DE NOVEMBRO DE 2018. 

O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três 
e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis 
Guedes, Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 
01 a 04/11/2018, com o objetivo de acompanhar fi scalização na 
Operação Finados. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
FELIPE LEÃO FERRY.

PORTARIA Nº 832/2018 - CAF-BELÉM 
(PA), 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Marcos Almeida Sousa de Andrade, 
Supervisor II/5924349/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem de Marabá para Tucuruí, Rondon e 
Xinguara/PA, no período de 05 à 09/11/2018, com o objetivo 
de acompanhar o Centro Regional de Governo do Sudeste do 
Pará em agenda institucional. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 855/2018 - CAF-BELÉM 
(PA), 13 DE NOVEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
João Batista Henrique de Oliveira, Controlador/3270068-019; 
Alan Diego Leal Teixeira, Controlador/5908108/2; Carlos 
Gleydson da Silva Lima, Controlador/5906658/4; José do 
Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; Marcia 
Rochele Lima da Silva, Controladora/5932784/1; Luiz 
Carlos Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1; Marcos 
Cardoso dos Santos, Controlador/5934359/1; Jose Castro 
Fontes, Agente Fiscal/3272597/1; Gabriel da Silva Cordeiro, 
Controlador/5921465/2; Raimundo Nonato Pantoja, Agente 
Fiscal/2044293-001, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Benevides/PA, no período de 15 a 18/11/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.

PORTARIA Nº 859/2018 - CAF-BELÉM 
(PA), 13 DE NOVEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Domingos Miranda de Moura, Agente 
Fiscal/327258/01; João Henrique Soares, Controlador/593432/1; 
Paulo Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561-001, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal(Apeú)/
PA, no período de 15 a 18/11/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.

Protocolo: 388307


